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Janowe ,,èvroÀr|"

Czytając dzieła św. Jana w Nowym Testamencie, spotykamy 
wiele razy stwierdzenie, w którym autor natchniony mówi o zacho
wywaniu Bożego przykazania -  èvxoÀrj. Ów nakaz pochodzący od 
Boga domaga się posłuszeństwa i realizacji. Rodzą się w tym mo
mencie następujące kwestie: czego Bóg oczekuje od człowieka? 
A więc co jest treścią Jego nakazu oraz kto i w jaki sposób winien re
spektować te polecenia?

Słowniki greckie dość ogólnie mówią o samym terminie: èvwÀri, 
skrótowo tylko wymieniając teksty św. Jana* 1. Z tego też powodu 
autor niniejszego artykułu, pragnąc przybliżyć tę tematykę szersze
mu gronu miłośników Biblii, postanowił na nowo, głębiej przyjrzeć 
się temu ważnemu słowu, ukazującemu szczegółowe relacje pomię
dzy Bogiem i człowiekiem w Pismach św. Jana. W niniejszym tekście 
postaramy się przybliżyć znaczenie i rozumienie sensu przykazań 
Bożych w literaturze, której autorem ludzkim jest umiłowany Uczeń Je
zusa. Początkowo zapoznamy się ze znaczeniem słownikowym pre
zentowanej tematyki. Następnie przedstawimy lokalizację wystąpień 
analizowanego słowa w dziełach św. Jana, by pod koniec podsumo
wać zebrany materiał w logiczne wnioski, służące pogłębieniu myśli 
zawartej w biblijnej literaturze janowej.

1 Najlepiej mówi o tym: S. Schrenk, èi r̂oir], [w:] G. Kittel (red.), Theologisches 
Wörterbuch zum Neuen Testament, band II, Stuttgart 1935, s. 55 n., jednakże nawet
i on nie prezentuje literalnie wszystkich odniesień w literaturze janowej.



Zakres badań

Św. Jan posługuje się słowem ćisroArj, -fję, które oznacza: pole
cenie, nakaz, rozkaz, przykazanie lub przepis2. Termin ten prawie 
zawsze ukazuje wolę pochodzącą od Boga lub Chrystusa, która obli
guje człowieka do zachowywania tego, co jest zgodne z zamysłem 
Stwórcy3. Wyraz ten zawiera w sobie także zamysł Bożej mądrości, 
która prowadzi człowieka do zjednoczenia z Nieskończonym4. W li
teraturze jonowej wyraz ten pojawia się 30 razy. W Ewangelii wystę
puje dziesięć razy, w Listach (Pierwszy i Drugi) -  osiemnaście, 
i dwukrotnie w Apokalipsie5.

Analizując występowanie tego słowa w dziełach św. Jana, moż
na streścić podejście do zachowywania przykazań Bożych w trzech 
głównych wymiarach. Najpierw zastanowimy się nad przesłaniem 
Czwartej Ewangelii, następnie pochylimy się nad Listami, by w koń
cu dokonać analiz tekstów Apokalipsy. Te wymiary staną się dla nas 
podstawą podziału treści niniejszego artykułu.

Wymiar ewangeliczny

Umiłowany Uczeń Jezusa (por. J 13, 23) mówi w swojej Ewangelii 
o przykazaniu Bożym (évroÀri) dziesięciokrotnie: J 10, 18; 11, 57; 12, 
49. 50; 13,34; 14,15. 21; 15,10 (2 razy). 126. Badany termin pojawia się 
tu w sześciu centralnych rozdziałach od 10 do 15.

Zawarte są tu słowa traktujące o Jezusie -  Dobrym Pasterzu 
(J 10,11-21), który otrzymał od Ojca „nakaz" (êvroArj), by oddać swoje

2 Por. R. P o p o w sk i, Wielki Słownik Grecko -  Polski Nowego Testamentu. Wydanie 
z pełną lokalizacją greckich haseł, kluczem polsko -  greckim oraz indeksem form czasow
nikowych, W a rsza w a  1994, s. 202.

3 Por. W . J. H arrelson, Commandment, [w:] G. A . B uttrick (ed.), The Inter
preter's Dictionary of The Bible, N ash ville21 1992, s. 662-663.

4 Por. S. Schrenk, èi/roÂrj, dz. cyt., s. 55.
5 Por. R. M orgenthaler, Statistik des neutestamentlichen Wortschatzes, Zürich 

1958, s. 96.
6 Por. H. Bachm ann, W . A . Slaby, Konkordanz zum  Novum Testamentum 

Graece, Berlin -  N e w  Y o rk  1987, k. 626.
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życie za owce, i by znów odzyskać (J 10,18: èÇovoLau ex& auzyu,
Kai eÇouoiav €%(p ttcĆAlu Aaßelu avryu" rauryu ryu evroAfju eAaßou jrapa too 
iraTpóę pou). Zachowanie owego nakazu ukazuje różnicę pomiędzy 
najemnikami, a Jezusem -  Dobrym Pasterzem  (w. 12 n.). On ma moc 
(êÇovoia) oddać życie za owce i posiada moc znów je otrzymać (iraAiu 
Aaßelu aôryu)7. Widać wyraźnie, że żaden z ludzi nie jest w stanie 
spełnić tego nakazu Boga, tylko Jezus Chrystus! Człowiek może od
dać życie za drugiego, ale nie ma mocy na nowo otrzymać życia. 
Dlatego dostrzegamy tu niezmiernie ważną myśl, a mianowicie nakaz 
pochodzący od Boga wymaga od odbiorcy aż tyle, ile jest w stanie on 
wykonać (por. Łk 12,48).

W podobnym duchu prezentuje św. Jan wypowiedź Jezusa, któ
ry mówi, że otrzymał od Ojca nakaz (êvroÀT|), dotyczący tego, co ma 
powiedzieć i oznajmić ludziom (J 12, 49: eya> eĘ épaurov ouk ćAaAyoa, 
àAA’ ó rrépifraç p e  rraryp auróę poL èvroAyv óĆógjkcu tl cltto) Kai r i  
AaAyow). Dotykamy tutaj jeszcze głębszego wymiaru posłuszeństwa 
nakazowi Ojca8. Nie chodzi tu tylko o uczynek heroiczny lub cu
downy, jakim jest oddanie życia i zmartwychwstanie, ale o myślenie 
i mówienie tylko tego, co Bóg chce. Jezus wypowiada słowa, które są 
słowami Boga. Nie mówi od siebie, ponieważ nie pragnie własnej 
chwały i wywyższenia, ale chce uwielbienia samego Boga (por. J 7, 
18). Kolejny werset potwierdza tę myśl (J 12, 50: o lô a  o n  Ą euroAłj 
aûroû Çcoy aiwuLÓę eon u . a  ouu eycó AaAćó, Kadwę elpyKeu p o i  ó  naryp, 
ourcoę AaAeó), gdzie Jezus mówi ludziom dokładnie to, co powiedział 
Doń Ojciec9.

Idąc dalej w naszych analizach dochodzimy do rozdziału trzyna
stego, gdzie autor natchniony opisuje Ostatnią Wieczerzę i Mowę Poże
gnalną. W czasie tej podniosłej uroczystości Jezus ustanawia nowe

7 Por. T. Okure, Ewangelia według św. Jana, [w:] Międzynarodowy Komentarz do 
Pisma Świętego. Komentarz katolicki i ekumeniczny na XXI wiek, red. W. R. Farmer, 
Warszawa 2000, s. 1342.

8 Por. J. Schneider, Das Evangelium nach Johannes. Theologischer Handkom
mentar zum Neuen Testament, Berlin 1976, s. 240.

9 W duchu tej myśli napisze autor Listu do Hebrajczyków takie słowa: 
, / fToAupepwę Kal iroAurpômvç mźiat. à Oeoç AaAyoaç roîç narpaou; éu roîç irpwprpaLç 
2ên’ êoxârou rwv rzepów rourcw eAaArjoeu ryïîu èv vió!' (Hbr 1, 1 n.) — przyp. 
autora.
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przykazanie miłości -  EuroAĄu Kaiuyu ôïôojpi. vpïu, ïua dyairâré dAAijAooę, 
Kaôcoç pydirpaa vpâç ïua mai ùpeïç dyairâré dAApAovç (J 13, 34). Chrystus 
w tym wydarzeniu ukazany jest jako Bóg, który ustanawia nowe 
przykazanie. Już nie tylko głosi wolę Ojca, który Go posłał, ale sam -  
jako Bóg -  „nadaje" przykazanie miłości bliźniego. Echem tego 
stwierdzenia są słowa z rozdziału piętnastego: aury eariu  èuroAé] 
77 épi], ïua dyairâré dAAijAovç KaOcàç yyairpoa vpâç (J 15, 12), które do
kładnie cytuje powyższe słowa Chrystusa. Miłość bliźniego stanowi 
więc przykazanie, które ma w świecie wyróżniać uczniów Jezusa10. 
Słowa tego rozdziału (J 15) mówią o zjednoczeniu z Jezusem na bazie 
obrazu winnego krzewu i latorośli. Skoro więc więzami miłości zjed
noczeni są ludzie z Jezusem, jak latorośle z winnym krzewem, to 
muszą być zjednoczeni także i z samymi sobą tym samym aktem. 
Miłość bliźniego winna być tak potężna jak miłość samego Jezusa do 
ludzi: peïÇoua ravrrjç dydiryu ovôelç e/er, ïua tlç rrju i/njxTju aûroû drj 
virèp rtüu (pïAcou aûrov” (J 15, 13) i zdolna nawet do ofiarowania życia 
za bliźniego.

Wejdźmy teraz w obszar o nieco innym kolorycie. W czasie Mo
wy Pożegnalnej Jezus naucza o domu Ojca (J 14, 1 n.), w którym jest 
wiele mieszkań. Wyraża tu ważne stwierdzenie, że trwa On w Ojcu, 
a Ojciec w Nim (w. 10; por. J 10, 30) i zapowiada Pocieszyciela. Wa
runkiem jednak otrzymania Ducha Świętego (Pocieszyciela) jest mi
łość Jezusa, którą mają realizować poprzez zachowywanie Jego 
przykazań: E au  dyairâré pe, ràç éuroAàç ràç épàç rypijaere (J 14, 15)* 11. 
Św. Jan mówi tu o przykazaniach w liczbie mnogiej (ràç éuroAàç ràç 
épàç). Nigdzie jednak wyżej Jezus nie mówi o przykazaniach, ale głosi 
jedno przykazanie miłości bliźniego. Skąd więc owe przykazania (ràç 
éuroAàç) w liczbie mnogiej? Odpowiedzią z pewnością trzeba uczynić 
początek analizowanego zdania: E àu dyairâré p e  -  jeśli mnie miłujecie. 
Mamy więc drugie przykazanie -  miłości Jezusa, z którego wypływa 
konieczność miłości drugiego człowieka. Jezus niejako potwierdza tę 
samą myśl w wersecie dwudziestym pierwszym: ó fywu ràç éuroAdç

10 Por. K. Romaniuk, A. Jankowski, L. Stachowiak, Komentarz praktyczny do 
Nowego Testamentu, 1.1, Poznań-Kraków 1999, s. 541.

11 Por. L. Stachowiak, Ewangelia według św. Jana. Wstęp -  Przekład z oryginału -  
komentarz, Poznań-Warszawa 1975, s. 315.
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fiov Kai rrjpùhs aûràç ĆKeiuóę coni/ ó dyancûu p c  ó ôè dyamuis pc  
dyanTjdijoerai virò roû narpóę pou, Kdycù dyamfau aùròi/ Kal cpcpaiAoo) au
’rój èpavrói/ (J 14, 21). Stwierdzenie to nie ogranicza się tylko do naka
zu miłości Jezusa, ale ukazuje to, co człowiek otrzyma w zamian za 
zachowywanie Jezusowego przykazania miłości: Ojciec będzie mi
łował takiego człowieka, sam Jezus podobnie go ukocha i objawi sa
mego siebie. Również dziesiąty werset rozdziału piętnastego mówi: 

raę èi/ToXaç pou rriprjo-qre, pei/cïrc ci/ rfj dydnrj pou, KaOôç èycù ràç
&TOÀÔÇ roû narpóę pou revqpniKa Kai péi/b) aùroû èv rfi aydirg (J 15, 10).
Zachowywanie przykazań Jezusa włącza ludzi w Jego miłość, po
dobnie jak sam Chrystus poprzez zachowanie przykazania Ojca trwa 
w Jego miłości. Przestrzeganie woli Jezusa wprowadza człowieka 
w najbardziej intymne relacje w Bogiem, który jest miłością (por. niżej
1 J 4,16).

Rozdział jedenasty ukazuje inne ujęcie terminu: èvroÀri. Jest tu 
mowa o poleceniu, które wydali Arcykapłani i Faryzeusze, aby każdy, 
kto wie o miejscu pobytu Jezusa, doniósł im o tym, by mogli Go poj
mać (J 11, 57: öeö(0K€ioau ôè oi dpxLcpeîç Kai oi (PapLoaloi èvrotàç ïua 
&xu n ç  yuä noû éoriu pip/uop, ottcûç mdcrcMnu aùróu). Powodem takiego 
rozporządzenia jest fakt wskrzeszenia Łazarza, dzięki któremu wielu 
spośród Żydów uwierzyło w Jezusa (J 11, 44 n.). Polecenie to jest 
owocem narady Sanhedrynu, w czasie której Kajfasz wypowiedział 
proroctwo o Jezusie (w. 51). Żydzi chcieli stracić Jezusa, dlatego wy
dali nakaz, aby każdy, kto wie o miejscu Jego pobytu doniósł o tym 
Wysokiej Radzie.

Jak widzimy po przeanalizowaniu dziewięciu miejsc Ewangelii 
Janowej, termin: curoAp odnosi się do Jezusa, który otrzymał nakaz od 
Ojca, aby dokonać tego, co jest zamysłem Jego woli. Chrystus czyni 
i mówi to, co nakazał Mu Ojciec. Nie ma tu jednak absolutnie mowy 
o jakiejkolwiek hierarchii między Ojcem i Synem -  objawienie bo
wiem mówi, że są sobie równi w Bóstwie12. Centralnym przesłaniem 
Czwartej Ewangelii jest nowe przykazanie, które Jezus zostawia 
swoim uczniom -  przykazan ie m iłości. To, co winno wyróżniać 
ucznia Jezusa, to miłość do drugiego człowieka tak potężna, jak sa-

12 Por. Breviarium Fidei. Wybór doktrynalnych wypowiedzi Kościoła, red. S. Gło
wa, I. Bieda, Poznań 1989, s. 159.
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mego Jezusa do niego. Miłość bliźniego rodzi się jednak z miłości ku 
Bogu. W jednym tylko przypadku badane słowo określa polecenie 
hierarchów (ol âpxtepcïç Kal ot $aptoaîot}, skierowane do innych lu
dzi, aby wykonali ich wolę. Zobaczmy teraz w jakim układzie myśli 
teologicznej występuje analizowane słowo w Listach św. Jana.

Wymiar epistolamy

Termin: èvroAp możemy spotkać w Pierwszym i Drugim Liście 
św. Jana: 1 J 2, 3.4.7 (3 razy); 8; 3, 22.23 (2 razy); 24; 4, 21; 5, 2.3 oraz 
2 J 4, 5, 6 (2 razy)13.

Autor natchniony stosuje tutaj analizowany termin w kontekście 
przykazania miłości bliźniego. Kluczowym stwierdzeniem koncen
trującym nasze badania są słowa rozdziału piątego: ev toutw 
yivóoKopcv o u  àyairû|iev rà tĆkpoc toû 0eoû, orav tòv Qeòv àyaTrûpev Kai, 
ràç êvroÀàç aÙTob iroitüpev. 3aurr| yâp èonv ą ayanri toû ôeoû, iva ràç 
êvToÀàç aÛToû TTiptopev, Kaï al êvroÀaï aÛToû ßapeiai oûk e’ioiv 
(1 J 5 ,2  n.).

Przestrzeganie przykazań Boga winno wypływać z miłości ku 
Niemu oraz sama miłość Boga jest wypełnianiem Jego woli. Te dwa 
wymiary przenikają się nawzajem i wypływają jedno z drugiego. Kto 
zaś miłuje Boga, ten kocha też Jego dzieci (ra roa/a rov 0coD). Łatwo 
dostrzegalną różnicą w tym przesłaniu jest odpowiedź człowieka. 
Werset drugi mówi o czynieniu (irot&o), zaś trzeci o przestrzeganiu 
( ttjp&J) przykazań. Pierwsze ujęcie posiada wymiar bardziej ekspan
syjny i zewnętrzny niż drugie; i stwierdza, że przykazania Boże nie 
są ciężkie [ßapctat oûk ctotv).

Zgłębiając dalej myśl Pierwszego Listu św. Jana napotykamy ta
kie słowa: „Kai o éàv aîubpev Äapßavopev à n ’ aÛToû, o u  xàç évroAàç 
aÛToû Tîipoupev Kaï Ta àpeoTa évcóiuov aÛToû iToioûpev. 23K a ï aoTr| ëoTÏv 
fl évroÀTi aÛToû, ïv a  TTiOTeûocüpev tû óvópari tou uïoû aÛToû ’Irpoü 
XpioToû Kaï âyaiTLûpev àÀÀfiÀouç, Kaôtoç eôùJKev èvT0À.f|v T)|iiv. 24Kaï 
ó Trjpôv ràç  êvTOÀàç aÛToû év aÛTtp pévei Kaï aÛTÔç ev aÛTÛr Kaï èv 
toÛtcù yivœoKopev oti pévei kv fipïv, ćk toû TTveuparoç ou fipîv eôûûKev" 
(1 J 3, 22 n.).

13 Por. H. Bachmann, W. A. Slaby, Konkordanz..., dz. cyt., k. 626-627.
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Centralnym tekstem jest wyraźne stwierdzenie, czym jest przy
kazanie Boga -  jest to uwierzenie (inareuco) w imię Syna Jego Jezusa 
Chrystusa i wzajemna miłość (w. 23). Wiara w Boga i miłość bliźnie
go stanowi więc swoiste centrum przesłania Pierwszego Listu św. Ja
na14. Kto tego przykazania przestrzega, ten trwa (péveì) w Panu, a On 
trwa w człowieku. Owo zjednoczenie wyraża się przez Ducha Świę
tego, którego daje Bóg. Dodatkowo można tego doświadczyć po
przez otrzymywanie wszystkiego o co prosi się Boga na modlitwie. 
Każdy kto strzeże przykazań wysłuchiwany jest na modlitwie (ćdu 
airwpeu Aapßauopeu dir’ aôroû—w. 22).

Syntezą powyższych ujęć są słowa zapisane w rozdziale czwar
tym: „Kal raurr/iy rpv êvroAfiv exopcv dn’ aùroD, ïva ó ayancàu ròu Qeòv 
dyarrą Kal ròv àòeAtpòv aûroff' (1 J 4, 21). Przykazanie Boże naprowa
dza człowieka na przyjmowanie postawy Jego samego15: miłość do 
Niego (por. Pwt 6, 5 -  dyanrjoei.ę Kupiou róv Oeóu aou oApç rrjç 
Kapôiaç aou Kal éf oApç ~r)ç ißvxffc aou Kal èÇ oAr̂ ç rfjç ôuvdpecôç aou) 
i bliźniego (por. Kpł 19,18 -  dyairijacię ròu jrApaiou aou wę aeauróu)16.

Kolejne ujęcie przykazania Bożego opisuje autor natchniony 
w rozdziale drugim, gdzie jest mowa o formie przestrzegania przy
kazań: Kai. kv xouxœ YLV(ńoKO|iev óxi èyvwKapev aûxôv, êàv xàç èvxoXàç 
aùxoû xripcôpeu. 4ô Àéycuv on eyvcùKa aûxôv Kai xàç èvxoAàç auxoû pr| 
xripûiv, t|/eûaxr|ç èoxiv Kai èv xouxtp fj àÀT|0eia oùk coxlv (1 J 2, 3 n.).

Przestrzeganie przykazań to kroczenie w prawdzie. Ważki zwrot 
zapisany jest w trzecim wersecie: fr  toutw yii/woKo/jeu otl ćywÓKapeu 
aùróu -  dwukrotnie autor natchniony używa tu słowa: ylvojoko), ale 
w różnym czasie. Pierwsze wystąpienie zapisane jest w czasie teraź
niejszym (praesens), drugie w czasie przeszłym dokonanym (perfect),

14 Por. P. Perkins, Listy Janowe, [w:] R. E. Brown, J. A. Fitzmyer, R. E. Mur
phy, Katolicki Komentarz Biblijny, Warszawa 2001, s. 1530.

15 Można by tę postawę nazwać: „naśladowaniem Boga" w Jego miłości ku so
bie i ku człowiekowi -  przyp. autora.

16 Owe dwa wymiary miłości połączył sam Jezus, mówiąc: dyumfoeię Kvpiou 
ròu dfóu aou oArję [rrjç] Kapôtaç oou Kal èv öAq rfî i/juxÿ aoi> rai &  oAfl rfj lo/ ijl 
aou Kal év oArf rrj óiauoią aou, Kai tóu irArjaiou aou dę aeauróu (Łk 10, 27 i par.) -  
przyp. autora.
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którego skutki są aktualne w  teraźniejszości17. Przestrzeganie przy
kazań stanow i w ięc podstaw ę poznania Boga. To sam o m ów i w erset 
czw arty, tylko w  form ie negatywnej.

W ersety siódm y i ósm y tego rozdziału ujm ują to nieco inaczej: 
’AyaiîTiToi, oÛK êvTOÀfiv kocivtiv ypà^cü ùpìv àÀA,’ èvTOÀf|v iraÀmàv rp 
€ix€T€ à if txpxf|ç* fi evroA.fi na Ancia ècrciv ò Àóyoc óv fiKouoare. t̂tccàlv 
èvToÀf|v Kaivqv ypâtjjü) òpiv, ö éoTiv àÀr|9eç €v ccutcò Kai kv ùplv, otl 
f) okotIéx rrapayerat «a i tò <J)gx tò àA.r|0ivòv fiör, cjmvei" (1 J 2, 7 n.).

A utor nie m ów i o nowym przykazaniu (cvroÂry; Kawyu), ale o sta
rym (éi'ToAfji' mxAai,àv), którym  jest przyjęta przez w ierzących nauka 
Jezusa. N auka ta m a jednak sw oiste novum  w  sobie. W yjątkow ość 
przykazania pochodzi od m ocy m iłości, która jest jedna i przenika 
Boga i człow ieka (« , a faw  Kal &  vpîu)w. Bóg dał człow iekow i Ducha 
m iłości, który inspiruje w ierzącego do w ypełniania w  życiu tego, co 
uczynił Jezus -  um iłow ania Boga i bliźniego.

D rugi L ist św. Jana w yraźnie do tego naw iązuje, m ów iąc: ’E^àpriv 
ÀLOtv bri e'ópr|Ka CK tôv T6kvov ooo TTcpnraTowTaę ev a.A.T|0elą, kocôlûç 
èvTOÀf|V eÄaßopev rapa too naTpôç. 5Kaï vôv éptûTÔ) oe, Kopia, oûx ôç 
èvroÀfiv Kaivqv ypà(J)Cûv ooi àÀÀà ąv eïxopev <5rn’ àpxf|ç> ïva àyarrœpev 
àÀÂf|Àooç. 6koci auTî| èoTÏv f) àyàïïri, ïva TTepiîTccTÛpev Kara ràç èvToÀàç 
aÔTOÎr aoTî) fj êvToA.rç « jtlv, kccOùç fiKOvaare àn’ àpxf|ç, ïva èv aÔTfi 
TTepiiTaTT|Te" (2 J 4, 5, 6).

M iłość polega na postępow aniu w  praw dzie (7Tepi7rarovi^raę éu 
dÄrfäLcx) w edług Bożych przykazań {Kara ràç éisroAàç), które nakazują 
m iłow ać bliźniego (Zm dyainôpei' âÂÂyÂouç)19. Interesujące jest użycie 
przez Jana liczby m nogiej -  ràç êisroAàç w  w ersecie szóstym . W  tek
stach janow ych  użycie tej form y zw raca uwagę na konieczność reali
zow ania m iłości Boga i człow ieka. Tylko w  jed nym  przypadku 
(J 11, 57) form a ta odnosi się do decyzji A rcykapłanów  i Faryzeuszy 
(zob. w yżej).

17 Por. A. i K. K orusowie, Hellenike Giotta. Podręcznik do nauki języka greckiego, 
W arszaw a-K raków  1994, s. 133; por. A. Paciorek, Elementy składniowe biblijnego ję
zyka greckiego. Na podstawie M. Zerwick, Graecitas biblica, PIB Roma, Kielce 2001, s. 89.

18 Por. C. S. Keener, Komentarz historyczno -  kulturowy do Nowego Testamentu, 
W arszaw a 2000, s. 572.

19 Por. K. R om aniuk, A. Jankow ski, L. Stachow iak, Komentarz..., dz. cyt., t. II, 
s. 580.
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Wymiar epistolarny słowa: hsToArj koncentruje się na miłości Bo
ga i bliźniego. Chodzi tu jednak nie o dowolne akty miłości, które 
człowiek sam z siebie mógłby dawać. Bóg chce być kochany w kon
kretny sposób -  poprzez wiarę w Jezusa, wypełnianie przykazań, ży
cie w prawdzie oraz miłość ku bliźniemu. Pierwszy List św. Jana 
stwierdza, że te przykazania miłości nie są ciężkie (1 J 5, 3). Dodat
kowym uszczegółowieniem tego ujęcia jest konieczność ciągłego po
znawania Boga: kto uwierzył w Jezusa -  Jego Syna, ten rozpoznaje 
w Nim Ojca, i przez Jezusa w Duchu Świętym, miłuje Go. Można tu 
dostrzec swoiste novum przykazania miłości, które przekazał Chry
stus. Stary Testament znał to przykazanie (Pwt 6, 5 i Kpł 19, 18), ale 
dopiero przez Jezusa, człowiek nauczył się sposobu, jak je wypełniać 
w takiej formie, jakiej pragnie tego sam Stwórca. Skoncentrujmy te
raz naszą uwagę na wymiarze apokaliptycznym, który stanowi nie
jako syntezę myśli Janowej.

Wymiar apokaliptyczny

W Apokalipsie, Wizjoner z Patmos jedynie w dwóch miejscach 
używa słowa: evToArf. Ap 12, 17; 14, 1220. Rozdział dwunasty Objawie
nia Janowego mówi o walce pomiędzy Niewiastą i Smokiem. Werset 
siedemnasty i następny stanowią zakończenie tej wizji. Smok 
(ó ôpaKûw) na wszelkie sposoby pragnie zniszczyć Jej Dziecię 
(to tźkuoiĄ i resztę Jej potomstwa ( twu Aoutgw toû crnéppaToç aÓTiję). 
Potomstwo owej Niewiasty jest tu bardzo precyzyjnie scharaktery
zowane: Kai topyioGT) ó ôpaKCov citi if) yuvaiKi Kai àirriÀOev iroir|aai 
TTÓÀqiov pera tgûv àoittgûv toû aTrépparoç aùrf|ç tqjv rripouvrcov xàç 
évroÀàç toû 06oû Kaï èxôvTWP rfy» paprupiav ’Irpoû (Ap 12, 17), stano
wią je ci, którzy strzegą przykazań Bożych i posiadają świadectwo 
Jezusa. Zło walczy z ludźmi, którzy są potomstwem Niewiasty ( too 
onéppaToç aÛTrjç), tak jak Jej Syn (o ioę-  w. 5), ale nie potrafi ich poko
nać, ponieważ genezą dobra obecnego w nich jest sam Bóg. Wysiłki 
Smoka są bezowocne, ponieważ sam Zbawca chroni swe dzieło. 
„Smok rozzłościł się (wpyLodr] ó SpaKwu) z powodu Niewiasty". Słowa

20 Por. H. Bachmann, W. A. Slaby, Konkordanz..., dz. cyt., k. 627.
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te ukazują życie emocjonalne zła osobowego -  Szatan się złości, gdy 
jego plany się nie realizują21!

Nieco inny wymiar posiada zdanie zapisane w rozdziale czter
nastym: ,/Qôe f| ùiTO|j,ovTi T(âv ayiov êoriv, ol TTipouvreç toç èvxoÀàç tou 
Oeoû Kai TTju ï ï Lo tiv  ’hpou" (Ap 14,12),
gdzie jest mowa o wytrwałości świętych (vmpovri rów ay low), którzy 
strzegą przykazań Boga i wiary Jezusa. W obydwu tych tekstach ci, 
którzy przyjmują Boże przykazania, strzegą ich, co staje się niejako 
ich nazwą własną (ot rripoGweę). Początek tego wersetu ukazuje wy
trwałość świętych (ij ùnopovrj twv àytwv). Zachowywanie przykazań 
oraz wiary Jezusa wymaga od człowieka wytrwałości, dzięki której 
zdobywa świętość.

Apokaliptyczne ujęcie przykazania (èvToÀij) zwraca uwagę na dwie 
koncepcje. Po pierwsze osobowe zło walczy przeciwko ludziom za
chowującym przykazania Boga, którzy świadczą o Jezusie. Jednak, 
po lekturze całości przesłania Apokalipsy wiadomo, że dobro już 
zwyciężyło. Po drugie zaś człowiek wytrwale zachowujący polecenia 
Boże i wiarę Jezusa jest określany mianem: święty. Panuje zatem mię
dzy świętością a złem ciągła i zacięta walka, wymagająca od czło
wieka ofiar: wytrwałości, wiary i posłuszeństwa Bogu. Człowiek ma 
jednak wzór, który już pokonał zło w sposób ostateczny -  Jezusa Po
tomka Niewiasty. On sam i wiara w Niego stanowi bazę dla zbawienia 
realizowanego poprzez wypełnianie przykazań Boga (ràç ei/toAóę 
toD deou).

Wnioski teologiczne

Po dokonaniu analiz tekstów Janowych, które zawierają termin 
ćrrodp możemy teraz zebrać w całość przedstawioną myśl teolo
giczną. Ujęcie ewangeliczne pokazuje nam nade wszystko przykład 
Jezusa, który wypełnia -  jako Człowiek -  przykazania Ojca. Chrystus 
nadaje swym uczniom przykazanie miłości bliźniego, osadzone na 
miłości Boga. Listy Janowe precyzują ową miłość -  nie są nimi do-

21 Por. D. E. Aune, Revelation 6-16, [w:] red. D. A. Hubbard, G. W. Barker, 
Word Biblical Commentary, t. 52B, Nashville 1998, s. 707-708.
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browolne jej akty -  ale postawa, której od człowieka oczekuje Bóg. 
Chrystus swoim życiem doskonale ukazał jak realizować owo przy
kazanie. Człowiek jednak musi być wytrwały w realizacji przykazań 
Bożych, ponieważ zło walczy z tymi, którzy idą za dobrem. Takie za
chowywanie przykazań stanowi, jak to mówi Apokalipsa, drogę do 
uświęcenia. W jednym tylko przypadku w literaturze Janowej jest 
użyte słowo: ćptoAj] w odniesieniu do decyzji ludzkiej Arcykapłanów 
i Faryzeuszy.

John's &roAr}
Summary

As we read the writings of St. John, we often come across a statement in 
which the inspired author speaks on keeping God's commandment -  ê voArj. This 
command demands in itself obedience and implementation. The present entry 
contains an analysis of all the passages of St. John's literature, where this term is 
to be found. It also presents a depth of his theological thinking. In the Gospel one 
can perceive the example of Jesus who fulfilled the Father's command in 
a perfect way. He Himself teaches a man how to love God and his neighbor. It is 
the attitude of love that has its origin in the faith in Jesus -  the Son of God. 
However, a human being must persevere in obeying God's commandment, for 
evil fights those who follow them (Ap 12,17). According to Apocalypse, such 
adherence to God's commandments determines our way to sanctification. Only 
once, the word êvroArj is used in John's literarture -  when it is related to human 
decisions made by Archpreise and Pharisees {ol àpxiepeîç Kai ol Œapioaîot -  
J 11,57).


